Дело № 5-97-612/2021
91MS0097-01-2021-001362-03

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 октября 2021 года 					 г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Волокитина Александра Андреевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
по ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

30 августа 2021 года в 01 час 05 минут по адресу: г. Ялта, ул. Дражинского, 50, водитель Волокитин А.А. управлял транспортным средством мопедом МАРКА без государственного регистрационного знака, находясь при этом в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, в состоянии алкогольного опьянения, согласно данных прибора Алкотест Юпитер № 005987, наличие абсолютного этилового спирта у Волокитина А.А. составило 0,207 мг/л выдыхаемого воздуха, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Волокитин А.А.в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения делаизвещённадлежащим образом (по адресу места регистрации и жительства), о причинах неявки суду не сообщил.
При таких обстоятельствах, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством в состоянии опьянения.
В силупункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Пунктами 2, 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных постановлениемПравительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N475 (далее - Правила), установлено, что освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения, медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения подлежит водитель транспортного средства, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, а также водитель, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: а) запах алкоголя изо рта; б) неустойчивость позы; в) нарушение речи; г) резкое изменение окраски кожных покровов лица; д) поведение, не соответствующее обстановке.
Согласно пункту 10 вышеуказанных Правил направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Из материалов дела следует, что30 августа 2021 года в 01 час 05 минут по адресу: г. Ялта, ул. Дражинского, 50, водитель Волокитин А.А. управлял транспортным средством мопедом МАРКА без государственного регистрационного знака, где был остановлен инспектором ГИБДД.
В ходе проверки у Волокитина А.А. был выявлен признак опьянения, а именно запах алкоголя изо рта.
Согласно акта освидетельствования на состояние опьянения от 30.08.2021 г. серии 82 АО № 001871 Волокитин А.А. был освидетельствован на состояние алкогольного опьянения с помощью прибора Алкотектор «Юпитер» № 005987, по результатам исследования выдыхаемого воздуха у Волокитина А.А. было установлено состояние алкогольного опьянения, а именно в пределах допустимой нормы погрешности 0,020 мг/л было выявлено 0,207 мг/л выдыхаемого воздуха.
Данное обстоятельство послужило основанием для составления в отношении Волокитина А.А. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.
Из материалов дела следует, что все процессуальные действия по делу  были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ. Протоколы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу, составлены уполномоченным должностным лицом. Освидетельствование на состояние опьянения проведено в соответствии с требованиями действующих нормативных документов, в том числе указанных выше Правил. Оснований не доверять результатам освидетельствования не имеется.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными доказательствами:
· протоколом об административном правонарушении от 30.08.2021 года серии 82 АП 128228, в котором описано событие правонарушения (л.д.1);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 82 АО № 001871 от 30.08.2021 года (л.д. 4);
· протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 30.08.2021года серии 82 ОТ № 028236 (л.д.2);
· бумажным носителем с результатами освидетельствования (л.д. 3);
· - справкой инспектора группы по ИАЗ ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым ФИО от 30.08.2021 г. (л.д. 5,6);
· видеоматериалом (л.д. 10).
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Волокитина А.А. в совершении административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельствсмягчающих и отягчающих административную ответственность Волокитина А.А. не установлено.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.ст. 4.1 – 4.3, 12.8, 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Волокитина Александра Андреевича, 21 июля 1997 года рождения,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на 18 (восемнадцать) месяцев.
Реквизиты для оплаты штрафа:
	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Симферополю)

	ИНН получателя
	9102003230

	КПП получателя
	910201001

	к/с
	40102810645370000035

	Банк получателя
	Отделение Республика Крым Банка России

	Банковский идентификационный код
	013510002

	Код классификации доходов бюджета
	18811601123010001140

	Код ОКТМО

	35701000

	УИН
	18810491215000006882

	Наименование платежа
	Штраф по постановлению № 5-97-612/2021 от 04.10.2021 г.

         Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты всоответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья                                                             М.О. Зайцева